Pfal. 17. Denique flagitiosis acerbiora, & diuturniora, probis autem leuiora, & breuiora fore. ita scribit: Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? coerceat linguam suam à malo, & labia eius, ne loquantur dolum; declinet à malo, & faciat bonum; inquirat pacem, & sequatur eam, quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum; clamauerunt iusti, & Dominus exaudiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberabit eos; iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabuntur. Hæc Dauid de felicitate temporali bonorum clarissime, quod apparet, atque, vt inter alios interpretantur Sancti Basilii, & Chry-

Chryostomus in commentarijs Psalmi huius.

Dauidem sequatur Salomon, qui librum totum hac de re composuit, Hic est Sapientia, nihil aliud agens, & astruens, nisi malis esse in omnibus infelicitibus; bonis contra, quoad ipsa temporalia. Quod si accidat secus aliquando, id infelicitius est malis, felicitius bonis. Quamuis ad tempus non ita videatur. Nam sapiens malis vt scit quasi instrumentis ad maiorem felicitatem, veluti Hercules arduis certaminibus, Vlysses varijs ærumnis. Inspiciens bonis vtitur ad infelicitatem suam maiorem, veluti Priamus, Caligula, Nero; ob id Salomon, post sapientiæ laudes primo capite enarratas, inducit secundo impios loquentes, atque inter se statuentes, voluptatibus esse indulgendum, iustos opprimendos, nihili faciendum quidquid iactatur de vltione diuina, flagitiosos in terris puniente. Deinde tertio decernit, esse tenuem, fugacemque impiorum felicitatem in terris; ex aduerso, iustorum, magnam, & perpetuam. In paucis vexati inquit, de his, non in multis, in multis benè disponentur, quoniam Deus tentauit eos, & inuenit illos dignos se, tanquam aurū in fornace probauit illos, & quasi holocaustum accepit illos, & in tempore erit respectus illorum; fulgebunt iusti, & tanquam scintillæ in arundineto discurrent, iudicabunt nationes, & dominabuntur populis, & regnabit Dominus illorum in perpetuum. Et mox: Bonorum enim laborum gloriosus est fructus, & quæ non concidit radix sapientiæ; filij autem adultorum in cōsummatione erunt, & ab iniquo thoro semen exterminabitur, & si quidem lōgē vitæ erunt, in nihilum computabuntur, & sine honore erit nouissima senectus illorum, & si celerius defun-

defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocutionem: nationes enim iniquæ diræ sunt consummationis. Sed capite quarto, Quid amborum posteritati contingat, explicans similitudinibus, adjicit: O quam pulchra est casta generatio cum claritate. Immortalis enim est memoria illius, quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Et mox: Multigena autem impiorum multitudo non erit utilis, & ad alterinæ plantationes non dabunt radices altas, nec stabile firmamentum collocabunt, Hæc Salomon. Qui cum dixisset, à Deo fuisse primo homini data bona omnia, ac per crimen admissum fuisse illa erepta, quoad eorum maximam partem; multis deinde exemplis similitudinum, rationum, euentuumque materiam totam latissime explanat. Quamobrem, sic ad Reges conuersas, Audite ergo, inquit, Reges & intelligite: discite Iudices finium terræ, præbete aures, vos, qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non rectè iudicastis, & custodistis legem iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende, & citò (notentur hæc) apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his, qui præsumunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia. Potentes autem potenter tormenta patientur. Ita Salomon. Cuius verba pertinere ad temporalem felicitatem, scribit post alios S. Thomas

Tib. l. c. 11, libro de regimine Principum. Hinc ille rursus: *sa. 6. ca. 3.* Multitudo sapientum sanitas est orbis terrarum.

Et: Rex sapiens stabilimentum populi est. Ac de seipso:

seipso: Optavi (ait) & datus est mihi sensus inuocavi, & venit in me spiritus sapientiæ. Et mox: Venerunt autem mihi omnia boni pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius.

Eadem rorò cum memoratis tradunt libri omnes diuinæ Scripturæ, quorum dicta ad hoc argumentum, spectantia collegere Saluianus libris de diuina prouidentia, & Gildas de excidio Britannia, referentes causam ruinarum, quibus Occidentale Imperium concidit, in hæreses, & peccata populorum; & Principum, è quibus hæc aduersantur amicitia Dei, sed illæ opponuntur sapientiæ, & scientiæ diuinorum.

Cum voluerit itaque Deus, omni genere testimoniorum, comprobari, à pietate felicitatem temporalem pendere, ob id etiam statuit, vt Summus Sacerdos in Rep. Iudæorum primas teneret. Nam sic habetur in Deuteronomio: *Deut. 17.* Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem, & sanguinem, causam, & causam, lepram, & non lepram, & iudicum inter portas tuas videris verba variari, surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad Sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi, iudicij veritatem, & facies quodcunque dixerint, qui præsumunt loco, quem elegit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram; qui autem superbierit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Deo tuo, ex decreto Iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel.

Verum

Verum, quoniam sciebat Dominus, fore, vt
 contra ipsius primariam voluntatem Rex expe-
 teretur à Populo, cum reiecto Samuele, delectus
 1. Reg. 8. b est Saul, quo tempore Deus dixit ad Samuelem:
 Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos,
 ostendens, Regnum Sacerdotis esse Regnum Dei:
 iccirco ipse eodem capite Deuteronomij, quo
 vult Pontifici Summo in omnibus controuer-
 sijs obediendum, sancit, vt, quicumque Rex crea-
 retur, postquam sederit, inquit, in solio Regni
 sui, describet sibi Deuteronomium legis huius
 (atque ita speciatim quoque signat hanc legem,
 qua constituitur Summum Sacerdotis imperi-
 um) in volumine, accipiens exemplar à Sacer-
 dotibus Leuiticæ tribus, & habebit secum, le-
 get illud omnibus diebus vitæ suæ, vt discat ti-
 mere Dominum Deum, & custodire verbum, &
 carimonias eius, quæ in lege præcepta sunt.
 Nec eleuetur cor eius in superbiâ super fratres
 suos, neque declinet in partem dexteram, vel si-
 nistram, vt longo tempore ipse, & filij eius sint
 super Israel.

Quocirca Dauid, temporalem felicitatem
 pendere ab obedientia, quæ præstatum tum Re-
 ligioni, tum Religionis summo præfecto, indi-
 cat, eo Psalmo, qui incipit: Ecce, quam bonum,
 & quam iucundum, habitare fratres in vnum.
 2. Sal. 132. Subijcit deinde, ostendens, vnde deriuetur hæc
 bona, & iucunda: Sicut vnguentum in capite, quod
 descendit in barbam Aaron, quod descendit in
 oram vestimenti eius. Sicut igitur vnguentum
 Summi Pontificis descendit ab ipso in ipsius ve-
 stes, quæ designabant orbem terrarum, vt Salo-
 mon explicat, sic descendunt ista bona, quasi ab
 ipso in omnes terræ partes defluat, quid quid est
 boni.

boni. Addit deinde Dauid: Sicut ros Hermon,
 quid descendit in montem Sion, in quo monte
 Sionis collocata erat præcipue domus Regia,
 quasi hæc acciperet bona, & iucunda quæq; sua
 ex Aaronis, siue Pontificis Summi vnguento, sic-
 ut ex Hermone monte excelsiori accipit rorem,
 quo refrigeretur, ac fecundetur mons Sionis, qui
 scribitur aliquando esse ob iuga simul continua-
 ta idem cum Hermone. Concludit Dauid, asserens, *Deut. 4.*
 omnia bona hinc esse, vt homines sint inter se
 cõcordes, & amici; quod nascitur ex obedientia
 præstita Aaroni in primis; deinde Regi, in monte
 Sionis habitanti, & ait: Quoniã illinc ex vngue-
 to Aaronis, ac rore Regio, siue monte Sionis, vt
 interpretatur Theodoretus, mandauit Dominus
 benedictionem, & vitam vsque in seculum, siue,
 vt Euthymius exponit, vitam longam.

Hæc Dauid, qui sicuti in monte Sionis eligit
 sibi sedem, sit templum, Sacerdotumque ædes in
 monte Moria, ciuitatem vero in Acra, ita vt hæc
 tria iuga, Sionis, Moria, & Acra cohærent
 inter se, originemque haberent ex Hermo-
 ne. Iugum porro Moria, in quo Abraham di-
 citur obtulisse filium suum Isaac, & in quo Sacer-
 dotes habitabant, templumque erat, coniungebat
 Urbem, montemque Acram, cum Sione, & domo
 regia, quod Regia potestas, ac popularis sine Sa-
 cerdotali cohærere non possint, atque ab hac pen-
 deat orbis totius bonum. Sicut & Ignatius voca-
 nit Sacerdotium summam omnium bonorum,
 quæ in hominibus consistunt, in epistola ad Smyr-
 nenses.

At Salomon, postquam commemorauit in libro *Cap. 11.*
 Sapietia quæcunq; maxima Moyles pararat, sub-
 ijcit causam desumptam à Sacerdotio, cui totus
 orbis

orbis sit subiectus. In veste enim, scribit, Poderis, quam habebat, totus erat orbis terrarum, & parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, & magnificentia tua in diadema capitis illius scripta erat. His cessit, qui exterminabat, & extimuit: nimirum Dæmonium, & ignis, qui Datham, & Abiron Schismaticos cum populo absumebat, sicut absumet orbem totum, cum facta fuerit discessio à Romani Pontificis obedientia; vt Sanctus Paulus prædicit, ac nos ostendemus, Neq; filius hominis inueniet fidem in terra.

2. Thes. 2.^a
Luc. 18.

Explicemus, quid hic Salomon sibi velit. Tunica talaris Pontificis, quæ Poderis dicebatur, erat linea, colorisq; Hyacinthini, in extremis oris habens tintinnabula, & malogranata, vt in Exodo habetur, Cum sit linea, inquit Iosephus, terram significat; Hyacinthus vero cælum; per mala punica fulgetra referens, sicut tonitrua per tintinnabulorum strepitum. Super hanc tunicam erat ephod, siue super humerale: in vtroque humero erat sardonix, siue smaragdus: cuiuslibet erant inscripta nomina Iacobi filiorum, in dextro seniores, reliqui in sinistro: eratq; super humerale è quatuor coloribus. Nam contexebatur ex auro, hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorto opere polymito. Quæ Sanctus Hieronymus considerans, inquit: Quatuor colores ad quatuor elementa referuntur, ex quibus vniuersa subsistunt. Bysus terræ deputatur, quia ex terra gignitur. Hyacinthus aeri, propter coloris similitudinem. Coccus igni, & ætheri duo smaragdos, siue onychas, quidam existimant, inquit Philo typos Solis, Lunæq; sed proprius ad veritatem accedunt, qui per hos designari duo hemisphaeria

putant. Smaragdi enim aspectus totius cæli est similis. Vnde factum est, vt gemma vtraque sculperetur sex nominibus, quia vtrumque hemisphaerium diuiso signifero circulo sex signa complectitur. Ita Philo: Vt iam cognoscamus, à Summo Sacerdote cælestes orbis humeris quodammodo iustentatos, illis per eum filios Israel, ac duodecim tribus illatas.

In capite porro Sacerdotis erat Cydaris, siue Tiara, in rotundum, dimidiatæ sphaeræ instar, consurgens, mundumq; referens, ait S. Hieronymus, qui rotundus est, quasi Sacerdos eum capite gestaret: illam triplex fascia, ac triplex corona, caliculis aureis insignita cingens ornabatur: inde pendeat aurea lamina, cui nomen ineffabile erat inscriptum, quo diuina essentia rebus cunctis essentiam tribuens designabatur, quia, quatenus, inquit Philo, Sacerdos, honore suo fungitur, & ministerio non priuatis hominibus est eminentior, verum etiam cunctis Regibus. Huic præfigitur aurea lamina, insignita quatuor litteris, per quas entis nomen aiunt indicari: quandoquidem nihil potest absque Dei inuocatione subsistere. Nam, bonitate huius fauente, integritatem suam consequuntur omnia. Sic ille: Addit sanctus Hieronymus: Pontifex Dei, creaturarum omnium typum portans in vestibus suis, indicat, cuncta indigere misericordia Dei, vt, cum sacrificaret illi, expiaretur vniuersalis conditio, vt non pro liberis, ac parentibus, & propinquis, sed pro cuncta creatura, & voce, & habitu precaretur. Ita Sanctus. Hæc etiam cuncta latè Clemens Stromarum li. 5. Cuius sunt verba illa libro sexto: Diuina prouidentia desuper ex ijs, quæ sunt principalia, tanquam ex capite,

pite, peruadit ad omnes, sicut vnguentum, inquit, quod descendit in barbam Aaron; & in omnia vestimenta eius, sic ille.

Quid autem triplex corona significat? An à potestate Pontificia contineri omnem potestatem? neque enim dicimus omnia, nisi cum tria numeramus, atque à tribus rationibus omnia generantur: vna namque est à medio, siue à centro; quæ conuenit legibus; altera ad medium, quæ grauib; tertia circa medium, quæ cælestibus. Sic de ternario numero differetis Aristoteles aiebat, illum diuinis assignari; quod ab illis omnia gignantur.

Lib. 1. de
celo ca. 1.

Ex his igitur omnibus apparet, à sapientia, & amicitia Dei, religione, & sacra potestate, quicquid est inter mortales, ac bona illorum pendere, ita, vt quasi extremum malorum prouinciauerit illud Sanctus Propheta: Et factus est populus meus quasi qui contradicit Sacerdoti. Nunc videamus, quid cæteri sapientes hac de re iudicarunt. Nam, quod attinet ad Euangelicam Scripturam, suo loco dicemus.

Osea c. 4.

De Platonis sententia felicius est societati bonorum, quoad bona temporalia, quam malorum: Et in optima Republica, ac Regno Sacerdotium præest.

C A P. I I.

Nemo felix dici potest, nisi sapiens bonus quæ sit.

PLATO, quem Cicero Deum Philosophorum vocat, ac maximi facit inter alios S. Augustinus libris de Ciuitate Dei, cum multis in locis ostendat à prudentia perducere ho-

mines

mines ad beatitudinem, ac sine prudentia nihil boni contingere hominibus, quin bona cuncta temporalia conuertere in malum, atque à bonis fieri mala, vt apparet in Memnone, Euthydemo, & Alcibiade primo; sic inducit Socratem colloquentem cum Alcibiade. Soc. Num aduertisti, quod facies hominis in oculum inuentis in opposito visu relucet, velut in speculo, quam summam vocamus pupillam, simulacrum inspicientis existens? Alc. Aduerti. Soc. Oculus itaque ita demum seipsum cernit, cum in oculum inspicit, in idque præterea intendit, quod oculi optimum est, & quo oculus ipse videt. Alc. Apparet. Soc. Si autem in aliud quoddam hominis membrum respexerit, vel in quoduis aliud, præterquam id, cuius hoc est simile, haudquaquam seipsum percipiet. Alc. Verum. Soc. Oculus ergo, cum seipsum visurus est, in oculum respicere debet, atque in eum oculi locum, in quo virtus est oculi. Ita autem visus, atque pupillæ acies est. Alc. Sic est. Soc. Eodem pacto & anima, ò amice Alcibiades, si seipsam noscere vult, in animam intueatur, in eumque præcipue locum animæ, in quo inest virtus animæ sapientia, & in aliud, cuius hoc est simile. Alc. Mihi quidem videtur, ò Socrates. Soc. Num reperire possumus quodpiam in anima diuinius illo, circa quod intelligentia, sapientiaque versatur? Alc. Nequaquam. Soc. Id igitur animæ diuino simile est, in quod animæ quis intuens esse diuinum, Deum scilicet, & sapientiam cernens, ita & seipsum agnosceret. Alc. Apparet. Soc. Se ipsum vero agnoscere prudentiam esse concedimus. Alc. Prorsus. Soc.

1 2

Sia-

Si autem nec nos ipsos cognosceremus, nec prudentes essemus, possemus ne nostra seu mala, seu bona noscere? *Alc.* Quomodo fieri posset, ô Socrates? *Soc.* Impossibile tibi fortè videtur quenquam, qui non norit Alcibiadem, tamen quæ Alcibiadis sunt, quod sint Alcibiadis, nosse. *Alc.* Impossibile, per Iouem. *Soc.* Nec nostra, quod nostra sint, nisi prius nos ipsos. *Alc.* Nullo modo. *Soc.* Si nostra ignoremus, nec ea, quæ nostrorum sunt, intelligimus. *Alc.* Non, vt videtur. *Soc.* Non igitur rectè omnino consensimus, cum supra quosdam esse asseuerarem, qui, se ignorantes, sua tamen dignoscerent. Atque nec ea, etiam, quæ suorum, hæc enim cuncta dignoscere, vnius, atque eiusdem artis officium esse videtur, seipsum scilicet, & ea, quæ sua sunt, & quæ suorum, nosse. *Alc.* Videtur. *Soc.* At, qui ignorat sua, ignorat & aliena. *Alc.* Quidni? *Soc.* Num igitur, si aliena etiam, quæ Reipub. sunt, ignorabit? *Alc.* Necessè est. *Soc.* Nunquam ergo hic vir ciuilis est. *Alc.* Non certè. *Soc.* Nec œconomicus etiam. *Alc.* Neque hoc. *Soc.* Neque, quod agit, intelligit. *Alc.* Minimè. *Soc.* Ignorans autem, nonne aberrabit? *Alc.* Maximè. *Soc.* Qui aberrat, annon male aget, & priuatim, & publice? *Alc.* Quidni? *Soc.* Male agens, nonne miser? *Alc.* Et maxime quidem. *Soc.* Annon & ij, quibuscum hoc agit? *Alc.* Et hi quoque. *Soc.* Nemo itaq; felix esse potest, nisi sapiens, bonusque sit. Hactenus Plato.

Igitur oculus tum seipsum videt, cum respicit in alterius oculum, & in eam oculi partem, in qua vis est videndi: sic intellectus noster, tunc se intelligit, cum respicit in Deum, in quo est tota vis intelligendi. Nec potest vilus, sua, vel aliena dignoscere, nisi prius se dignoscat: alioquin bellua

bellua erit, ac proinde neque felix. Sic ille. Quocirca in Philebo inducitur Socrates quasi neicio quid ignorans, atque ob id, vt illud perciperet Deum precari, & contemplari, ac mox prius ignotum postea cognouisse. Rursus in Minoe bonus dicitur Deo quam simillimus, ac felix, & Socrates in conuiuio tradit, homines Deo coniungi per intermedium amorem, quo quis auerfetur scelera, quæ Deo displiceant, & appetat immortalitatem.

Rursus idem vult à Deo bonis bona temporalia distribui, malis autem mala, quod hi bonis abutentes ea conuertant in suam ipsorum perniciem, neque quidquam solidæ voluptatis degustent. Nam sic in Dialogo secundo de Rep. præcipiunt sane Patres filijs, atque omnes, qui curam aliquorū habent, oportere iustum esse, non propter se ipsam iustitiā laudantes, sed propter eos, qui inde sequuntur, honores, vt, qui iustus habetur, ex ea opinione magistratus, & conubia, & quæcunque de eo, qui iustus habetur, paulò antè dicebat Glauco, assequatur. Enim uerò gloriæ illi præmium quoddam in primis inducunt. Adducentes enim Deorum beneuolentiam, summa narrare possunt à Dijs beneficia Sanctis uiris collata. Quod generosus Hesiodus, Homerusq; testantur. Ille enim iustis Deos hoc concedere perhibet, vt quercus in ramis altioribus glandes ferant, apes melle, & oues lana onerentur, multaque alia generis eiusdem bona. His similia dicit, & alter: quemadmodum enim inquit probo Regi, quique Dei similis sit, bonum etiam ferat nomen, terra nigra producat illi triticum, atque hordeum, pomis grauentur arbores, foecundæ pecudes facilè pareat, mare pisces

subministrat. Musæus item, atque eius filius excellentiora etiam bona iustis ab ipsis Dijs tribui voluerunt. Apud inferos enim agentes, atque ipsos in sanctorum conuiujs collocantes, coronatos faciunt magna semper in voluptate ebrios viuere existimantes, pulcherimum virtutis præmium æternam quandam ebrietatem; qui autem longiora his præmia à Dijs dari volunt, filios dicunt, posterosque iusti, fidelisque viri genus suum per sæcula propagare. Ita Plato.

Dialogo autem decimo de Rep. Postulo, inquit, vt exponatis, quam mercedem iustitia referat à dijs, & hominibus, vt & palmam ab opinione, & manifesta existimatione reportet, qua cultores suos ipsa quoque decorat, postquam apertè visa est etiam ipsa suo conspectu beneficia nobis conferre, neque eos decipere, qui vere possident. Debita postulas: Primum quidem hoc mihi reddetis, quod, qualis vterque eorum, sit, & iustus, & iniustus, Deos non latet. Reddimus: Si Deos id non latet. Hic quidem à Deo amabitur, ille odio habebitur, id quod à principio confessi sumus. Est ita, Deorum amico omninò. (quoad fieri potest) à Dijs optima tribuuntur, nisi quid mali ex priori delicto, & necessitate quadam immineat. Omninò: Sic itaque de iusto viro existimandum est, siue paupertari, siue morbis, siue quibusuis alijs, eorum quæ mala videntur, obnoxius sit: huic demum, vel viuenti, vel mortuo ad bonum aliquod ita conducere: neque enim à Dijs vnquam negligitur, quicumque iustus euadere; virtutisque officijs, quoad homini licet, Deo similis fieri conabitur, decet enim talem virum à simili non contemni. De iniusto autem contra omninò est sentiendum. Vehementer,

ter: Apud Deos igitur iusto viro hæc dabitur palma, sic arbitror. Apud homines autem nonne sic euenit, si vera fateri debemus? Callidi quidem homines, & iniqui perinde faciunt, ac cursores illi, qui ab inferioribus currunt bene, à superioribus minimè. Nam primo celeriter exiliunt, tandem verò risum reportant auribus demissis, & sine corona discedentes. Veri autem Cursores ad finem perueniunt, adeptique præmium coronantur. Viris iustis similiter idem, vt plurimum accidit, nempe in fine cuiusque actionis, consuetudinisque & vitæ probantur, munerisque ab hominibus referuntur. Magnoperè: Sustinebis, ne, vt ego de his, quæ tu de iniustis, adducam? Dicam equidem. Iusti enim, cum ad maturam ætatem peruenerint, ciuitatis muneribus pro arbitrio funguntur, matrimonia, quibuscum voluerint, & dando, & accipiendo vicissim ineunt, ac summatim, quæcunque de illis tu, ego nunc de his affirmo, rursumque de iniustis hominibus assero. Plerique enim ipsorum, quamuis ad tempus sua vitia celent, tamen in curriculi calce quales sunt, depræhenduntur, ridiculi prorsus euadunt, & in senio miseri à peregrinis, & ciuibus obiurgantur; verberantur, nam patiuntur, quæ tu aspera esse reuera dicebas. Hucusque Plato.

Eidem placet Dialogo secundo de Rep. expelli eum, quicumque felicem diceret, qui sit vitiosus: quod huic bona propter vsum malum conuertantur in malum, neque amplius bona sint, ex quibus felix asseritur. Quocirca sunt illius præclara verba in Gorgia; Mundum contineri à Deo, & bonis, ac propterea vocari Græcis *κόσμος*, ornatū,

quod abhorreat ab omni scelere per quemuis
admisso, neque illud in se possit admittere, cum
sit ipse pulcher, ac decorus, ac crimen sit incom-
positum quiddam, & deforme, adducatque se-
cum ruinam, & dedecus (ob id etiam Latinis
Mundus dicit, quod puritate, & munditia, non
labe, & immunditia constet.) Tradunt autem, in-
quit, sapientes cælum, & terram, Deosque, & ho-
mines societate quadam, & amicitia, modestoq;
ornatu, temperantia, & iustitia continere, atque
id vniuersum præterea mundum, ornatumque
νόμον appellant, non immunditiam, neque in-
temperantiam.

In optima Cum vero, ut ostendimus, Religio cunctis his
Rep. ac re- ce virtutibus imperet, eas moderetur seruiens
gno, Sacer- cognitioni, & amori ipsius Dei, propterea sta-
doriū prae- tuit idem penes Pontificem Summum esse omni-
fit necesse um rerum potestatem, siue in Regno, siue in Re-
est. pub. Sic enim dialogo de Regno: Apud Aegyptios,
inquit, non licet, Regem absque sacerdotio
imperare. Quinimmo, si ex alio genere quispiam
vi Regnum usurpet, cogitur post regni assump-
tionem sacris initiari, ut Rex denique sit, ac Sa-
cerdos. Præterea in pluribus Græcorum ciui-
tatis, apud nos præsertim, reperies, præcipua
sacra à magistratibus summis institui; nam & a-
pud nos fertur, creato Regi, patria, & solemnia
sacra maxima, & purissima aliorum omnium esse
attributa. Hæc Socrates apud Platonem. Dia-
logo autem duodecimo de Legibus decernit, in
optima Republica omnium supremam potesta-
tem, præcipuosque honores esse penes ipsum
Pontificem Summum. Atque hæc Plato, consona
veritati, & eloquijs diuinis,

*Ex Aristotelis sententia feliciores sunt boni, quoad
bona temporalia, quam mali: & in optima Repu-
blica Sacerdotibus primæ sunt danda.*

CAP. III.

AVDIAMVS nunc Aristotelem, Platonis solus sapi-
discipulum, qui humanam felicitatem *ens ac ho-*
posuit in bonis animi, & corporis, & ex-
nus felix ternis, quæ tamen externa, & corporis ad prima
referrentur. Atqui is iccirco facta hæc tempora-
lia dixit, ut illis, quæ participant æternitatem,
suo modo seruirent, veluti imperfecta perfe-
ctis, Deum bonis consulere, quatenus utile est
ad virtutes, & diuinorum contemplationem,
quin ad maximam temporalium felicitatem pro-
uehi sapientes, qui scilicet cunctis animi orna-
mentis exculti essent, atque ab omni crimine
purgati, & singulis bonis pro conditione ipso-
rum congrua & aliquibus etiam maxima conce-
di decernit. Qui vero (ait) muneribus fungitur
menti consentaneis, & hanc colit, est que optimè
affectus, eum probabile est esse Deo carissimum.
Nam, si Dij immortales curam habent aliquam, *Eth. li. 10.*
quemadmodum apparet (δὲ καὶ) illud quoque pro-
cap. 9. babile fuerit, eos rerum omnium optima, sibi-
que maximè cognata delectari: hæc autem mens
est ijs, qui hanc maximè diligunt, & plurimi faciunt,
præmia persolvere, gratiamque referre,
ut eorum, quæ ipsi curæ sunt, curam habentibus,
rectasque, & honestas actiones obeuntibus, &
exercentibus. Hæc autem omnia in sapiente in-
esse, non est obscurum. Est igitur Deo carissimus;
eundem etiam beatissimum esse, verisimile est.

Itaque sapiens hoc modo beatissimus erit. Hæc ille, beatissimum vocans cui non animi sola bona, sed corporis, atque externa simul adsint: quæ adesse ob eam rationem vult, quia Deo sit carus, carusque; quod animum maximè diligit, ac plurimi faciat, virtutibus exornans, & in cælestium contemplatione & amore defigens. An satis hoc Aristoteli fuit, vt ostenderet, felicitatem temporalem generatim pendere à virtutibus, ac propter eas à Deo concedi? Multò sublimiora affirmat alibi: Afferit enim, duo mortalium genera perducì à Deo ad amplissimam felicitatem temporalium: alterum est eorū, qui scienter ad eam tendunt, non tamen solitis humanarum ratiocinationum vijs, verum sequētes impulsū quendam diuinum, quem dignoscunt in contemplatione, vel experimento quodam speciali, vel quadam consuetudine, quod Socrati accidere dicebant. Id verò contingere inquit sapientibus, eosque non ratiocinari, sed imperum quendam diuinum sequi ad maximam felicitatem consequendam. In vniuerso, scribit ille, est Deus, & cuncta in illo. mouentur enim omnia ab inexistente in nobis numine. Ratiocinationis autem non ratiocinatio, sed præstantius quiddam est principium. Quid scientia est præstantius, nisi Deus? Virtus enim instrumētum intellectus est, Quocirca veteres dixerunt felices ex fortuna, quod sine ratiocinatione incitarentur ad agendum; neque his ad felicitatem voluntas quidquam prodesset. principium enim habent, & intellectu, & voluntate sublimius. Alij verò ratiocinationem habent. Illud verò non habent tale, quibus sunt animi furores: hoc enim non possunt habere illi, qui sine ratione ferūtur. Ita

*Audimior.
l. vii. cap.
pen.*

que horum, qui prudentes, sapientesque sunt, velox est ratiocinatio, & durabilis, quam non à ratiocinatione profectam suspicari debemus. Sed alij contemplantes illa vtuntur per experimentum, alij per consuetudinem: similiter, & ij, quibus est soluta ab impetu diuino ratiocinatio. Itaque & melancholici recta valde, subitaque insomnia habent. Pater autem, quod species felicitatis duæ sunt. Altera est diuina: ideoque qui felix est, numine adiutum aliquid fecisse dicunt, is autem est, qui aliquid ex impetu diuino agit: alter est, qui sine hoc agit: sine ratiocinatione verò ambo: sed illa magis frequens est felicitas. Hæc Aristoteles. E cuius verbis adhuc colligitur, eos plerumque esse feliciores diuinitus, qui sunt sapientes, ita scilicet, veluti diximus, vt in eodem conditionis gradu summè felix quoad temporalia sit sapiens, summè infelix contra. Verbi gratia, inter Hispanicos, Vligorhorū Reges summè felix dicitur Recharedus, reuera bonus, ac sapiens; summè infelix Rodericus impius, qui cum tota fere nobilitate concisus est à Saracenis, & Hispanias amisit, quas hi tenuerunt annos septingentos, & amplius.

Sed, quoniam sapiens Aristoteli est, qui diuinorum contemplationi maximè addictus, & amicus est Deo, Religio verò seruit sapientiæ, & amicitia Dei, imperans ea, quæ pertinent ad has perficiendas: iccirco idem vult, in optimo Regno, ac Rep. sacerdotibus primas dari, ac penes hos esse imperium supremum. Sic enim Politico tertio. Quarta species Regni est, qualis erat Heroicis temporibus spontanea secundum morem, & legem, propter beneficia enim Principibus collata in populos, vel per artes, vel per bellum, vel

*In optima
Rep. Sacer
dotis sunt
primas dan
da.*

per

per congregationem in vnum, vel propter acquisitionem regionis delatum fuit de populorum voluntate regnum eis, & successoribus; id erat secundum morem. Hi & imperium habebant belli, & rei diuinæ cultum exercebant, nisi talia essent sacrificia, quæ sacerdotium solum requirerent; propterea de controuersijs iudicabant; & hoc faciebant alij iureiurando præstito, alij sine iureiurando: erat autem illis iusurandum per sceptri eleuationem. Veteres igitur illi Reges antiquis temporibus, ciuitates, & gentes, & nationes externas continuò gubernabant. Postea verò, partim ipsis Regibus admittentibus, partim multitudine detrectante, illud solum in quibusdam ciuitatibus relictum est Regibus, vt cærimoniarum erga Deos haberent facultatem, ac belli Duces in externis essent. Hæc ille: qui refert, in Spartanorum Republica fuisse perpetuam Regum potestatem, quibus & sacerdotium simul erat supremum.

Rursus idem, cum sapius asserat, illam fore felicissimam Remp. & Regnum, in quibus ciues virtutibus præsent, maximè verò sapientia, quæ ponitur in diuinorum contemplatione, & amore, statuit Politico septimo, sex esse partes, sine quibus nulla ciuitas, ac gens stare possit. Primam verò, potissimamque ait esse Sacerdotum; dein Senatorum, Magistratum, militum: subiicitque: Reliquum est, ex his, qui supra numerati sunt, genus Sacerdotum esse, quorum manifesta est institutio: neque enim agricola, neque artifex, neque vilium exercitationum quispiam Sacerdos est destinandus; honor enim Dijs est à ciuibus impendendus. Sed, cum distincti sint ciues in partes duas, hoc est in eos, qui arma tenent, & in eos,

in eos, qui consultant, & decens sit, Dijs cultum exhibere, & requiem suscipere eos, qui pro tempore in his bellis, & consultationibus, laborauerunt, ac defessi sunt, his vtique esse sacrorum curam demandandam. Hæc Aristoteles, volens, primarijs ordinibus ciuium, qui cuncta administrant, committi sacrorum curam, cum voluntaria, si quidem ita velint, vacatione, quo liberius cælestibus assequendis operam dent, hinc apud hos vult esse oraculorum responsa. Aedes vero Deorum, inquit, ac principalissimæ magistratum comestationes, idoneum locum habere debent, & eundem sacra, quotquot lex non separat, vt responsum oraculi; esset autem talis locus quisquis super eminentiam habens, & ad edendam virtutem sufficienter. Hæc igitur Aristoteles, temporalium bonorum felicitatem dari à Deo iustis hominibus & in Regno, ac gente, quæ velint summam quorumuis bonorum felicitatem consequi, & possidere primas omninò Sacerdotibus debere decernens: denique quantum ad agrorum prouentus, sic idem, est igitur, ait necessarium in duas partes regionem diuidere, & aliam esse publicam, aliam priuatorum. Vtraque illarum partium rursus est diuidenda; illius namque partis, quam publicam esse debere diximus, vna pars Deorum cultu deputanda, altera vero ad comestationum impensam. Rursus verò priuati agri pars vna ad proprias necessitates est deputanda est: altera vero ad ciuitatem. Sic igitur quartam partem fructuum præcipuam dat Aristoteles Sacerdotibus ad cultum diuinum tuendum, neque excludit tamen à reliquis, quin etiam vult pœnas omnes criminum diuinis visibus consecrari quasi expiandis hac via malis: vt videas,

videas, quid sentiat vir iste, non immeritò scien-
tissimus à doctis reputatus: illas gentes igitur, ac
regna, in quibus hæc non erunt, ruinam facere
oporret, cum malos necesse sit à Deo priuari ad
extremum bonis temporalibus, atque illa bonis
qui Deo carissimi sunt, concedi; vel perturbari
cuncta, & ad infelicitatem summam produci;
quod euenit contempta religione, & proculcata,
quæ cunctis imperare, & præesse debet.

*Medicorum Principes summi testatum scripta sua
reliquerunt, temporalium felicitatem diuinitus
potissimum distribui bonis, ac per hos stare vrbes,
ac gentes: iccirco ad Deum in primis confugien-
dum: quod fit per religionem.*

C A P. I V.

*Tempora-
lis felici-
tas pendet
à virtuti-
bus, virtu-
tes à Reli-
gione.*

TEMPORALIVM felicitatem pendere à
virtutibus, virtutes à Religione, non mo-
do præstantissimi Græcorum philosophi
cognouerunt, sed & medici ipsi. Hippocrates e-
nim principio totius operis exponit quandam
iuramenti formulam, qua protestatur, se medi-
cinam professurum ex ipsius virtutis præscri-
pto. Et, quamuis falsos Deos adhibeat testes, vt
etiam comprehenderet verbis suis Deum ve-
rum, Deos omnes, inquit, itemque deas testes fa-
cio, me hoc iusiurandum, & hanc contestatio-
nem scriptam pro viribus, & iudicio meo inte-
gre seruaturum. Hæc ille: Adiurans deinde, sci-
entiamque, & artem suam castè, & sanctè se con-
seruaturum, concludit: Hoc igitur iusiurand-
um mihi integrè seruanti, & non confundenti,
, contingat, & vita, & arte feliciter frui, &
apud

apud omnes homines in perpetuum gloriam
meam celebrari. Hucusque medicorum sum-
mus. Ita virtutes est consecutus. Inuocauit ip-
sum quoque Deum verum religione permotus:
quod optavit felicitatis, quoad nominis celebra-
tatem, id est affectus, & viuens, & defunctus.
Rursus idem initio libri de arte, qui est omni-
um primus, irridet, atque exagitat eos, qui vo-
lunt, sanitatem fortuito contingere, & non ab
artis virtute. Agnoscentes autem morbos euenire
ob peccata admissa in verum Deum, laudat, illa
expiari precibus ad eum fuis. Sic enim libro de
morbo sacro. Non tamen, inquit ego puto, ho-
minis corpus à Deo inquinari, sordidissimum
scilicet à purissimo. Verum, etiam si contingat,
ab alio inquinari, aut quid perpeti, cupierit vtique
à Deo purgari, & purificari. Deus itaque est,
qui maxima, & sceleratissima peccata purgat, ac
purificat, & liberatio nostra existit. Sic ille:
At Galenus, vt in reliquis diuinis errarit, il-
lud certè enunciatum nobilissimum protulit
libro secundo de diebus decretorijs. Iam ve-
rò (ait) qui libros de naturalibus facultatibus
perlegerit, item alios vnuerfos, quos specia-
tim de singulis naturalibus actionibus conscri-
psimus, persuasum, opinor, habebit, quantum
providentiæ simul, & ordinationis naturæ mo-
tus habeant. Si iam crediderit, mireturque ar-
tificium pariter, & ordinem naturæ, recordatus
iterum, quantum ipsa superetur providentia, &
ordine à cælestibus, in ordinationem quandam
puto substantiæ nostræ motui connata tribuet,
ac pulchrum omne, quod hic pulchrum
fit, atque etiam ordinatum, & artificiosum, è su-
pernis innasci dicet. Hucusque Galenus, non casu
con-

contingere humana, sed ex prouidentia volens, & quidem cælesti, neque naturalia duntaxat, ac necessaria, sed artificiosa præterea, & in vniuersum, quidquid est pulchrum, & ordinatum. Quamobrem libro de præcognitione ad Postumum, scribens, Romæ, medicos doctrina, & integritate præstantes ab imperitis, malignisque exagitaros, & ad mortem petitos, consulit, ut illi abscedant, insidias vitent, ac totam rem Deo, bonitatis, ac iustitiæ patrono, committant, per quem liberentur ab omni malo, ac prouehantur ad bonum. Eiusmodi quippe (inquit) viri (iusti, ac docti) quamuis ignoti vulgo sint, summo tamen rerum opifici Deo noti primum, & amici sunt, deinde optimis etiam quibuscunq; hominibus, qui vitam tranquillam degant, cogniti fiunt, permittantque ipsi boni, ut in existimatione sint improbi apud vulgares. Sic ille: qui deinde refert, se ab Antonino Philosopho Imperatore, ac summis quibuscunq; Romani imperij multis honoribus, & beneficijs amplificatum.

Verum nihil æquè ad institutum nostrum videtur pertinere, quàm scriptoris ipsius oratio sua foris ad artes: in illa namque ostendit, eos, qui felicitatem quandam consequuntur, nullis virtutibus innixi, in maximas deinde miseras ruere, quasi fortunæ, ut vocabant antiqui, rota instabili consistentes; illud tamen improbandum, quod Mercurij fabulas admiscet, quas explodimus, quod ille multitudini seruienti, & inuitus attexuit. Audiamus loquentem: Fortunæ verò, inquit, sequacem cœtum omnem deinde cernês, neque vllis artibus eruditum, sed spe varia semper deductum, currentemque Deam, communi quidem, sed impari cursu sequentem: nam alij

longius

longius distare videntur, alij propius accedere, alij de manu etiam Deæ pendere, in quibus Cræsum illum Lydum conspicies, Samiumque Polycratem, eosque fortasse miraberis, dum alteri Pæstum cernes auro fluentem, alteri marinos etiam pisces inseruientes. Eiusdem ordinis Cyrum, Priamum, Dionysium reperies: quorum tamen omnium status ad eò mutabilis est, ut paulò post Polycratem cruci affixum inspicias, Cræsum Cyri imperio subditum, Cyrum in aliorum potestate constitutum, Priamum obstrictum, Dionysiumque Corinthi docentem. Si in cæteros autem te vertas, qui fortunæ cursum sequuntur quidem, sed tamen non consequuntur, odio hos animo habebis. Si quidem plerique aut populi concitatores sunt, aut meretrices, aut cynædi, aut amicitie proditores, tum homicidæ, tum rapaces, tum etiam sepulchrorum prædatores: nec plerique desunt in id scelus inuerti, ut ne Dijs quidem ipsis pareant, sed nefanda etiam sacrilegia committant: Dei verò chorus modestos omnes continet, eosdemque artium peritos, non currentes, non exclamantes, non inter se dissidentes, sed inter quos medium Deus ipse locum teneat: hi verò ordine omnes circum dispositi sic sunt, ut nulli locum ab eo designatum relinquunt, eo tamen discrimine, ut, qui primam sedem, Deo que proximam, in ambitu occupant, ij Geometræ, Arithmetici, Astronomi, Philosophi, Medici, Grammatici sint; qui verò alteram tenent, ij secundum chorum constituant, in quos pictores, plastæ, sculptores, fabri, architecti, magistrifri prima rudimenta docentes conspiciantur. Post quos tertius locus sequitur, quo cæteri artifices omnes continentur. Sic singulis quidem as-

K

signata

signatæ sunt fedes propriæ: omnes tamen pariter intuentur in Deum, eiusque communi pariter imperio: sed & apud ipsum Mercurium plerisque conspicies, quos ille quartò quodam ordine electo donauit, sibi que socios nunquam à latere diuellendos adiunxit, & eos quidem eiusmodi, ut maximè ab ijs, quorum fauorem fortunam diximus, abhorreere cernantur: neque enim gestis in ciuitate honoribus, neque generis nobilitate, neque diuitijs solet hic Deus hominum iudicare præstantiam, sed quisquis & bene viuity & ceteris est sua arte præstantior, eamque legitimè exercet, & iussis obsequitur Dei, hunc ille plurimi facit, hunc cæteris anteponit, hunc à se nunquam discedere patitur. Virorum igitur nomina, qui hunc ordinem illustrant, ipse intelligens eos non solùm æmulatione dignos, sed etiam ueneratione putabis. Hic videas Socratem, videas Platonem, Homerum, Hippocratem, & qui hos viros sequuntur, quos nos æquè, ac Deos colimus, & veneramur, sed tamen è cæteris etiam omnibus, qui Deo curæ non sit, nemo est: ille enim non solùm curat, quos coram se intuentur, sed etiam nauigantibus adest, quibus se nauigantibus adest, quibus se nauigationis quoque socium præbet, ut, si fortè naufragium fecerint, his opem possit afferre. Aristippus enim, cum olim sic miserè nauigasset, ut, naui tempestatibus perditâ, in Syracusia littora eiectus esset, primum fiduciam cepit, existimans, se ad Græcos, & sapientes viros, non ad barbaros, esse delatum; argumento quod Geometricam figuram in arena descriptam vidisset; deinde, Syracusas accedens, ut in gymnasium venit, quo loco illud Græcè exprompsit:

Quis

*Quis vāgum, atq; errantem Oedipum
Hodie rari excipiet muneribus?*

habuit, qui sibi occurrerēt, & salutationibus excipientes agnoscerent, & præstantem quidem virum, sed tunc egenum, necessarijs rebus donarent. Cum autem Cyrenem, eiusdem Aristippi patriam, è Syracusis quidam nauigare constituisset, ideoque ex eo quærerent, nunquid famulæ suæ mandare vellet. Præcipite meis, inquit, ut eas res sibi curent parandas, quæ cum possessore in naufragio enatent. Hactenus Galenus, apertè afferens, temporalium felicitatem malis conuerti in maximam infelicitatem, ut Cræso, Policrati, Cyro, Priamo, Dionysio; contra, bonis, infelicitatem verti in solidam felicitatem, ut Aristippo, quam in eo positam decernit, ut quis bene viuat, artem suam legitimè exerceat, Dei iussis obsequatur.

Concludamus cum Principe Medicorū Hippocrate, qui, accersitus ab Abderitis, ut Democritum curaret, in simulatū desipientiæ, quæ in omnibus rideret, ac multis præmijs inuitatus ad illū sanandū, in quo Abderitæ ponebant honorè omnem, salutemque suā, sic ad eos respōdit; Admiratus sum, quod ob vnum hominem, veluti si vnus homo esset ipsa ciuitas, turbati estis. Et beati profectò sunt populi, qui sciunt, bonos viros sua esse munimenta, & non tures, neque muros, sed sapientium virorum sapientia consilia. Ego verò, qui credo, artes quidem esse Deorum dona, homines autem naturæ dona, (& ne ægrè feratis, viri Abderitæ) non vos puto, sed ipsam naturam me vocare ad conseruandum ipsius opus, quod periclitatur, ne præ morbo collabatur,

K a tur,

tur. Quare, præ vobis, ego nunc, natura, & dii; obediens, festino ægorant in Deum, & non in mare. Si quidem sanè & hic morantur, sed non potius error vobis tenebras obfundit, sed quod opto. Hucusque Hippocrates, volens in quibus subueniendum, quod opera Dei sunt, ac ex esse ipsius dona, sapientum consilio stare populos, atque ita felicitatem temporalium pendere à virtutibus, has à Deo, cum sint eius dona, obedientiamque ei præstandam benefaciendo mortalibus, quæ cuncta Religio præstabit, vt proinde ab illa temporalium felicitas pendere dicatur. Atque hæc Medicorum peritissimi statuerunt.

Ægyptiorum sapientissimi decreuerunt, à virtutibus temporalium felicitatem pendere, ac Religioni, Religionisq; Præfæctis iccirco primas esse dandas, quod hinc pendeat orbis totus.

CAP. V.

2. Cor. 1. c

VIDIMVS, quid Græcorum, à quibus ait Apostolus sapientiam quæ sitam, sapientissimi iudicauerint: decretumque cognouimus, temporalium felicitatem pendere à Religione; ac proinde bonis esse felicius, quam malis: inspiciamus, quid Ægyptiorum sapientissimi. Mercurius itaque Trismegistus, quamuis aliqua indigna protulerit, hoc ramentum vidit, ab amore, & recta Dei cognitione virtutes animi existere, ab his bona corporis, atque externa in vniuersum pendere, ac totius mundi conseruationem. Sic igitur ille Dialogo nono: Tria sunt hæc, Deus, Pater, bonum; (hoc primum) & mundus: (hoc

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 149
(hoc secundum) & homo, germen mundi, (hoc tertium:) neque enim ignorat Deus hominem, sed curam eius habet, ab eoq; cognosci se vult: hæc vnica salus hominis, cognitio Dei, hæc in cælum ascensio. Rursus in Pimandro inducit mentem diuinam, quæ loquatur, inquit: Adsum ego enim mens ijs, qui boni, qui pii, puri, religiosi, sanctique sunt: præsentiaque mea fert illis opem aded, vt sancti cuncta dignoscant, patremque pacatum (Deum) & propitium habeant. Itaque gratias agunt benedicentes piè, & hymnis solemnibus collaudantes. Concedunt sanè corpus morti suæ, sensuumque illecebras fastidiunt, quippe qui planè dijudicent, quam letifera sint sensuum lenocinia: quin etiam ipsa mens, ianitoris munere fungens, qui incidunt in insidias corporis, haud quaquam permitto sinè consequi suum: aditus enim, per quos turpes blanditiæ manare solèt, iugiter intercludo, libidinumque fomites omnes extinguo: contra, ab ignavis, ignaris, impijs, inuidis, iniquis, homicidis, procul admodum habito, permittens eos Dæmonis vltoris arbitrio. Hæc ille: volens in hac vita malos a Dæmonibus Deo permittente castigari, & excidere ab omni bono. Et iterum, dialogo eodem, Deum loquentem inducens. Vos, inquit, insuper, quibus mentis portio concessa est, genus recognoscite vestrum, vestramque naturam in mortalem cõsiderate: amorem corporis mortis causam esse scitote, rerum omnium discite. His dictis providentia per fatum, harmoniamque conflauit, mixtiones, generationesque commiscuit, vnde cuncta sunt secundum genus proprium propagata. Demum, qui seipsum recognouit, bonum, quod est super essentiam, consecutus est:

est: qui verò corpus amoris errore complectebatur, is oberrabat in tenebris mortis, mala sensu (non animo solo) percipiens. Hæc ille, sceleratos afferens, qui sensum, non rationem sequuntur, ad extremum, post aliquot errores, in mala sensibilia præcipites agi. Rursus idem, libro, qui dicitur, Clavis: Curam verò gerunt præstantiores minorum, Dei quidem hominum, homines verò brutorum animalium, Deus autem omnium. Nam ipse omnibus est maior: omnia verò ipso sunt minorâ; mundus quidem subijcitur ipsi Deo, sed homo mundo, bruta autem homini: Deus autem supra omnia, & circa omnia, & Dei quidê radij sunt energiæ, mundi verò radij sunt naturæ. Hominis verò artes, & scientiæ, & energiæ quidem per mundum agunt, & in hominum per mundi naturales radios; natura autem per elementa; sed homines per scientias, & artes, & hoc est vniuersi regimen perdens ab vnius natura, & penetrans vsque ad vnâ mentem, qua nihil est diuinius, & efficacius, & magis vniens, homines quidem ad Deos, Deosq; ad homines, inter quos est communicatio.

Idem in Asclepio: Humanitas, ex parte diuina, & ex parte mortalis est effecta, in corpore consistens; est autem mensura eius vtriusque, id est hominis, ante omnia religio, quam sequitur bonitas, & demum tunc videtur esse perfecta, si contra cupiditatum omnium alienarum spem sit despicieus, virtuteque se muniat.

Et mox: Homo, Deis cognatione coniunctus, ipsos religione, & sancta mente veneratur; Diisque pio affectu humana omnia respiciunt, atque custodiunt, & deinde fit Deorum ab hominibus secessio dolenda; soli nocentes Angeli remanent, qui

qui humanitati commixti, ad omnia audaciæ mala miseros, manu iniecta, compellunt ad bella, in rapinas, in fraudes, in omnia, quæ sunt animarum naturæ contraria: tunc nec terra constabit, nec nauigabitur mare, nec cælum astrorum cursibus, nec siderum cursus constabit in cælo; omnis vox diuina necessario silentio obmutescet, fructus terræ corrumpentur, nec fecunda erit, & ær ipse mæsto torpore languescet. Hæc & talis senectus veniet mundo. Sic ille. Testis est Clemens Alexandrinus, Sphyngas ideò constitutas fuisse ab Aegyptijs ad valuas templorum, & in sacris, quod illæ (cùm capite muliebri essent) Deum significabant humanissimam simul, & benignissimum; cùm verò corpore leonis foret, ostendebatur, à Deo, quasi à leone quodam terribili, ac fero, discerpi eorum membra, ac res omnes, qui non sese illi subicerent: nam, cùm mali sint, natura hæc est mali, disungere, imminuere, extinguere; contra, est boni, coniungere, amplificare, perpetuare: vt infra aperiemus. Eorundem fuit Aegyptiorum, Diuinam providentiâ signare Symbolo Virgæ sublimis, in cuius vertice foret oculus ex omni parte respiciens: quasi Deus cuncta intueatur, & nihil impunitum relinquat, sed percutiat quodcumq; est culpæ obnoxium; quod habetur in hieroglyphicis. Visumq; est aliquibus, id eos accepisse à Ieremia, cuius est *Ierem. 1.º* illud: Virgam vigilantem ego video.

Illud autem supra retulimus ex Platone, haud Strabo. l. 5. licuisse vlli in Aegypto Regiam potestatem nancisci, qui simul haud foret summus Sacerdos; quod etiam testatur Diodorus, Strabo, & cum multis alijs Clemens Alexandrinus, cuius & illa verba legimus: Aegyptij non quibuslibet ea,

Religionis quæ erant apud ipsos, committebant mysteria, *præfectis*, neque rerum diuinarum cognitionem deferebant ad profanos, sed ad eos solos, qui erant ad Regnum peruenturi, atque ex sacerdotibus ijs, qui indicati fuerant probatissimi, & educatione, & doctrina, & genere. Deinde idem refert, sollemnes Aegyptiorum pompas, & sacros apparatus, quoties in publicum procedebant: postremumque scribit inter alios prodire Prophetam, præeuntibus cum Cantore, Horoscopio, Scriba ornatore, post hos omnes, inquit, exit Propheta, qui in sinu apertè gestat Hydriam, quæ sequuntur, qui emissos panes gestat is, ut qui sit sacrorum Præfectus, ediscit libros decem, qui vocantur Sacerdotales: continent autem de legibus, & Dijs, & vniuersam Sacerdotum disciplinam. Propheta enim apud Aegyptios præest etiam distributioni vectigalium. Hæc ille: A quo habemus, non modò Regem fuisse Pontificem summum, sed etiam Præfecturam vectigalium fuisse Sacerdotum. Rursus, è Diodoro discimus, Reges Aegypti vitam traduxisse ex præscripto ipsorum Sacerdotum, quin illorum cultui, & obsequio nullos omnino adfuisse, nisi nobilium Sacerdotum filios, qui tamen supra annos triginta nati essent tum doctrina præ cæteris eruditi, ut horum conspectu, nocte ac die adfistentium, nihil indignum committeretur. Reditus autem publici diuidebantur in tres portiones. Prima attribuebatur Sacerdotibus, Secunda Regibus, Tertia Militibus. Confirmantur, quæ Diodorus tradit, auctoritate diuinæ Scripturæ. Sic enim legimus: Emit igitur Ioseph omnem terram Aegypti, vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, subiecitque eam Pharaoni,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 153
 raoni, & cunctos populos eius à nouissimis terminis Aegypti vsq; ad extremos fines eius, præter terram sacerdotum, quæ à Rege tradita fuerat eis, quibus statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur. Et iccirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. Hæc ibi. Equibus colligimus, præcipuos fundos fuisse Sacerdotibus immunes ab omnibus tributis, & præterea è re ditibus publicis data eis fuisse alimenta. Atque hæc quidem Reges Aegypti, quibus olim maximum fuit in orbe imperium.

Sapientes Assyriorum, Persarumq; iudicauerunt, à virtutibus existere temporalium felicitatem, Religioniq; ac Religionis Præfecto, ut bene sit Republica, principatum deferendum.

CAPVT VI.

AN verò Assyrij, qui Niniue regnum tenuerunt antiquissimumque, & potentissimumque, & potentissimum, crediderint à Deo distribui bonis adhuc viuentibus bona temporalia, malis mala, eo, quo diximus, modo, vel hinc docemur, quod, cum Ionas publicè prædicasset illud de mandato Dei adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur, Crediderunt, inquit diuina Scriptura, viri Niniuitæ in Deum, & prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt sacco, & maiore vsque ad minorem, & peruenit verbū ad Regem Niniue, & surrexit de solio suo, & abiecit vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedit in cinere, & clamauit, & dixit in Niniue ex ore Regis, & principum eius, dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora nō gustent quid-

Ioan. 3. 5

quidquam, nec pascantur, & aquam non bibant, & operiantur fassis homines, & iumenta, & clamant ad Dominum in fortitudine, & conuertatur vir à via sua mala, & ab iniquitate, quæ est in manibus eorum, qui scit, si conuertatur, & ignoscat Deus, & reuertatur à furore iræ suæ, & non peribimus, & vidit Deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua mala, & misertus est Deus super malitia, quam locutus fuerat, vt faceret eis, & non fecit. Hæc ibi.

Similiter, cum Salmanasar, Samaria capta, Iudæos inde abduxisset in Mediam, & Assyriam, & illam dedisset incolendam populis à veri Dei cultu alienis, atque hi deuorarentur à leonibus diuinis immixtis, non aliam putarunt isti in eundam rationem, qua liberarentur à tanta clade, nisi, vt veram religionem exciperent: atque ita reuera ipsis euenit. Quod si à Deo mala temporalia malis, bona bonis dari haud existimassent, id neque egissent, neque actis eorum responderet euentus.

Neque dissimilia videntur, quæ de Chaldæis, & Babylonijs tradunt. Quin eadem prope illis, & Aegyptijs erat de religione, ac diuinis sententia, rerumque moderandarum ratio. Sic enim Diodorus: Chaldæi, Babyloniorum antiquissimi eum locum in sua Rep. quem in Aegypto sacerdotes obtinuerunt: ad cultum enim Deorum deputati, per omnem vitam philosophantur, peritissimi Astrologiæ habiti. Multi diuinatione quadam futura prædicabant, ac tum angurijs, tum sacris, tum alijs quibusdam cantionibus, & mala auertere ab hominibus, & bona adferre auguria, insuper somniaque, & prodigia interpretari consueuerunt. Sic ille: Vt sciamus, istos in hac

hac fuisse opinione, auerti ab hominibus mala, quoties reuera confugerent ad Deum, voluntarij; illius obedirent. Quamobrem sic Nabuzardan militiæ magister à Nabuchodonosoro constitutus ad Ieremiam: Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum, & abduxit, & fecit Dominus, sicut locutus est vobis. Sic ille temporalia mala contingere ob admissa peccata, asserens. Assyriorum porro, & Chaldæorum, Persarumque Reges simul etiam summi Sacerdotes erant, neque regnum poterat adipisci, nisi è Magorum, qui Sacerdotes erant, coetu, eorumque institutis imbuti fuissent. Nam, Magos Assyriorum Regibus adfuisse, constat è pluribus locis Danielis. Hinc Philo: Vnam quidem illam Magiam, hoc est contemplatiuam scientiam, per quam clarior naturæ opera cernuntur, vt honesta, atque expectandam non solum vulgus sectatur, sed maximi etiam Regum Reges, præcipue Persæ, tam sunt harum artium studiosi, vt regnare nemo possit, nisi inter magos sit iudicatus. Hæc Philo.

Sic verò Arnobius: Eorum magorum est eloquio, & negotio primus Hostanes, & verum Deum merita Maiestate prosequitur, & Angelos, & nuntios Dei veri, eius venerationi nouit adfistere, vt è nutu ipso, & vultu Domini territi contremiscant. Idem & Dæmonas prodidit terrenos, vagoque humanitatis inimicos.

At Proclus lib. 2. in Timæum, quicumque verum ait, & esse Deos, & providentiâ eos rerum habere putant, & multa eorum, quæ sunt, posse etiam aliter euenire, hi, & preces conuenienter approbant, & vitam nostram dirigere confitentur. Atque addunt, proborum hominum preces, conueniunt maxime, quoniâ nos diuinitati connectant.

(Simi-

Iere. 40.6

Religionis,
ac Religio-
nis præse-
nto, & be-
ne sit Reip.
principa-
tus defe-
rendum.

(Simile enim simili coniungi amat: Dijs autem probus vir simillimus est) & quia in custodia sint Dijs, qui salutem eorum incumbunt, & à corpore veluti à carcere comprehensi debent Deos, precari de transitu ab hoc loco, & quia velut filij à parentibus distracti precari eos conuenit de regressu ad veros eorum patres Deos, & quoniam quasi patre, & matre carere videntur, ij qui non curant precari, neque sese conuertere ad præstantiores, & quia in omnibus gentibus ij, qui sapientia excelluerunt, circa preces studiosi fuerunt. Indorum quidem, Brachmanes; Magi verò, Persarum; Græcorum verò, qui maxime Theologi fuerunt, qui & sacrificia instituerunt, & Mytheria; Chaldæi verò, & aliter diuina calluerunt, & ipsa Deorum confitentes esse, venerati sunt, tantum abest vt ob virtutem sacra spreuerint. Apud omnes autem Barbaros hoc erat in more positum, vt, qui futurus erat Rex, summus quoque Sacerdos esset. Nam sic in vniuersum de quibuslibet populis Clemens Stromatum libr. 7. Hic ergo, inquit, Homo est verè Regalis Sacerdos sanctus Dei, quod quidem nunc quoque seruatur apud eos, qui sunt doctissimi ex Barbaris, vt genus Sacerdotale prouehat ad Regnum. Ita Clemens: At Plato in Alcibiade primo, refert, primogenitum filium, qui Patri successor Patriæ Regnum gubernaturus erat, solitum tradi educandum in primis vni è Sacerdotum, seu Magorum coetu, qui Regem duo doceat, Deorum cultum, & instituta Regia. Xenophon autem libro octauo. Pædiæ sic de Cyro ait: Ita igitur sentiens (Cyrus) primùm quidem se ipsum hoc tempore ostendebat, studere magis diuinis rebus, quoniam esset felicior, & tum statutum est,

est, vt Magi simul ac dies illucesceret, laudarent Deos, & singulis diebus ijs dijs sacra fierent, quibus Magi dicerent. Sic igitur, quæ tum constituta sunt, hac etiam tempestate perdurant apud eum semper, qui Rex. Itaque his in rebus primùm imitabantur eum alij item Persæ, rati se quoque feliciores fore, si Deos colerent, quemadmodum is, qui felicissimus esset, ac Princeps: quæ faciunt, existimabant, sic Cyro rem gratissimam facere. At ille suorum pietatem sibi etiam conduce-re arbitrabatur, idem cum ijs sentiens, qui nauigare malunt cum pijs, quam cum ijs hominibus, qui impij aliquid videantur perpetrasse. Ad hæc, secum animo reputabat, si omnes sui familiares essent in Deum pij, minus eos velle & iniuriam, & aduersus se ipsos nefarij quidquam facere. Idem narrat orationem, quam Cyrus habuit moriens ad filios, cuius præcipua sunt hæc, Deos saltem, qui semper sunt, omnia vident, & omnia possunt, qui que hunc rerum omnium ordinem continent certum, & immortalem, & sine errore, qui que præ multitudine, atque magnitudine enarrari non potest, Hocce vos metuentes, nihil vsquam impium, nefariumve, neque feceritis, neque consultaueritis, & post Deos quidem hominum etiam genus omne, qui semper propagatur, vobis verendum est: non enim vos Dij in tenebris operiunt, sed opera vestra necesse est semper in propatulo viuere apud omnes, quæ si pura, & sine iniuria apparent, reddent vos inter omnes homines (audi hæc) potentissimos.

Ita Xenophon apertissimum facit, Persarum Reges à Sacerdotibus institui solitos in primis diuina, dein Regia: præterea verò, à Persis habitos felicissimos, qui qui maxime pij forent, impiorum-

Strab. 15. piorumque societatem fuisse ab illis habitam in
felicé, ita, vt non modò infeliciter fit impijs, sed
etiam quicunq; ijs adhærent. Perfici porrò Sa-
cerdotes Tyaris vtebantur, quod Strabo, ceteris
que testantur. Hoc verò erat, in signe Regium,
Hinc ille:

Virg. li. 7. *Hoc Priami gestamen erat, cum iure vocatis.
More dabat populus, sceptrumq; sacerq; Tyara.
Illicumq; labor vestes.*

Ex his liquet, apud AEgyptios, Assyrios, Chal-
deos, Persas, communi sapientum decreto mori-
bus confirmato fuisse, eosdem Pontifices Sum-
mos ac Reges, primariamque omnium potestatem
fuisse penes ipsos Sacerdotes, fuisse hanc senten-
tiam, quamuis temporalia perueniant ad breue
tempus aliquando ad malos, illorum tamen fe-
licitatem non peruenire, hancque & illam bo-
norum dumtaxat esse, ea, quam nos explicauimus,
ratione.

*Romani existimauerunt propter pietatem concedi à
Deo bona temporalia, Sacerdotumq; potestatem
voluerunt esse omnium supremam.*

C A P. VII.

VIDIMVS, quod Græci, quod cæteræ gen-
tes, earumque sapientissimi tradiderunt,
quoad temporalium felicitatem, & re-
ligionem. Cognoscamus, quid Romani. Atque,
si qua vnquam gens credidit, à summo omnium
Deo, cælitibusq; dari temporalia bona bonis, id
credidit Romana. Si qua gens venerata est sacer-
dotes, & in eorum potestate nihil non colloca-
uit,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 159
uit, eadem fuit. Hinc Latinus orator, Quam vo-
luntus, inquit, P. C. ipsi nos amemus, tamen nec *orat. de*
numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calli- *Arusp.*
ditate Pœnos, nec artibus Græcos, nec denique *Resp.*
hoc ipso huius aeris ac terræ domestico, natiuo-
que sensu Italos ipsos, ac Latinos, sed pietate, ac
religione, atq; hac vna sapientia, quod Deorum
immortalium numine omnia regi, gubernariq;
prospeximus, omnes gentes, nationesque supe-
rauimus. Hæc ille, affirmans, idè tot, ac tanta
Romanis cælitus data, quod illa agnoscerent à
prouidentia diuina distribui, atque iccirco ab
illorum offensa cauerent. Videamus hæc qualia
sint, & afferamus verba Dionysij Halycarnasszi,
qui sic libro secundo agens de Romulo instituen-
te Romanorum Remp. legesque illorum. Cum
animaduertisset (Romulus) felicitatis Rerum-
pub. esse causas, de quibus vulgo conuenit, sed
easdem assequi paucis datum esse, primùm fauo-
rem numinum, quo præsentè mortalibus omnia
cedunt prosperè, deinde temperantiam vnà cum
iustitia; per quas fit, vt minus se lædant, mutuum
magis consentiant, felicitatemque non turpi
voluptate, sed honestate metiantur, postremò
fortitudinem militarem, cuius ope cæteræ quo-
que virtutes subsistunt, non sponte venire ho-
rum bonorum quodque ratus est, sed intellexit;
rectis legibus, honestorumque studiorum æmu-
latione, piam, temperatam, iustam, belloque for-
tem ciuitatem fieri. His itaq; rebus plurimùm cu-
ræ impendit, à Deorum cultu auspiciatus ante o-
mnia: proinde templa, & fana, arasque, & delu-
bra, tum statuas, effigiesque eorum, & insignia,
præterea vires, & dona, quibus de nostro gene-
re bene sunt meriti; festa item, quæ cuiq; Deorū,
Dams-